РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЧЕРНЫЙ КЛЮЧ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КЛЯВЛИНСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
446951, Самарская область, Клявлинский
район, с. Черный Ключ, ул. Центральная,
д. 4  тел./факс 8-846-53- 5-71-24,
e-mail: chkl4@yandex.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.09.2023 г.  №35.1

       О предварительных итогах социально-экономического
       развития сельского поселения Черный Ключ за 9 месяцев 2023 г.
       и ожидаемые итоги социально-экономического развития
       сельского поселения Черный Ключ за 2023 г.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом сельского поселения Черный Ключ муниципального района Клявлинский Самарской области
                                                 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять к сведению информацию о предварительных итогах   социально-экономического развития сельского поселения Черный Ключ за 2023 г. (приложение №1).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
          3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вести сельского поселения Черный Ключ» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации муниципального района Клявлинский.

Глава сельского поселения Черный
Ключ муниципального района
Клявлинский Самарской области                                  В.М. Кадеев

Приложение №1
                                                                                             к Постановлению администрации сельского поселения Черный Ключ 29.09.2023 г. №35.1

Предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Черный Ключ муниципального района Клявлинский Самарской области

         Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Черный Ключ на 2024 год разработан на основании анализа развития экономики территории за последние два года, ожидаемых результатах социально-экономического развития в 2023 году, а также с учетом Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
         План развития ориентирован на рациональное использование имеющегося потенциала и местных возможностей: экономической базы, производственной и транспортной инфраструктуры, социальной сферы, земельных, водных и других ресурсов, экономико-географического положения и природно-климатических условий.

Демографическая ситуация.
        Демографическая ситуация в прогнозируемые годы будет характеризоваться дальнейшим сокращением численности населения из-за отрицательного баланса в миграционных процессах, низкой рождаемостью и общим старением населения в сельском поселении.
         По данным похозяйственного учета, на первое января 2017 года численность населения, проживающего на территории сельского поселения Черный Ключ, составляла 2150 человек,  на первое января 2018 г. численность населения составила 2003 чел., на первое января 2019 г. численность населения составила 2006 чел., на первое января 2020 г. численность населения составила 1960 чел., на  первое января  2021 г. 1868 чел., а на 1 января 2022 года 1709 человек, на 01.01.2023 года 1670 человек.  Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социально-исторических причин, высокая смертность, а также снижение в последние годы продолжительности жизни населения. Прирост населения за счет трудоспособного населения не ожидается.
                                                            Сельское хозяйство.
В настоящее время на территории сельского поселения Черный Ключ 689 личных подсобных хозяйств, 2 КФХ.
     На землях сельскохозяйственного назначения работают: ООО «Агросервис» и ПХ ООО «Северная Нива Самара», КФХ Осипов.
     В уходящем году продолжалась целенаправленная работа по дальнейшей стабилизации экономического состояния предприятий поселения. В 2023 г. наметилась тенденция к увеличению показателей в отрасли растениеводства и животноводства. Увеличились посевные площади основных культур и ввод в севооборот новых культур, идет строительство животноводческого комплекса на 3500 голов дойного стада и 5100 голов молодняка ПХ ООО «Северная Нива Самара», в этом хозяйстве на 01.09.2023 года 2085 голов крупного рогатого скота, из них коров-198, 1490 нетелей, увеличение поголовья произошло на 217%, в  2024 году прогнозируется увеличение поголовья КРС, так же прогнозируется увеличение выпуска сельскохозяйственной продукции хозяйством ПХ ООО «Северная Нива Самара».

Потребительский рынок товаров и услуг, развитие малого
предпринимательства.
На территории сельского поселения Черный Ключ на 01.10.2023 года действует 6 торговых точек из них: 2 магазина Клявлинского РАЙПО и 5 магазинов индивидуальных предпринимателей, 1 деревообрабатывающий цех.
В состав сельского поселения Черный Ключ входят 12 населенный пунктов. В целом малое предпринимательство развито слабо.
            Дальнейшее развитие малого предпринимательства является резервом, дающим возможность поднять жизненный уровень населения и создать новые рабочие места.
     Особое значение для развития малого предпринимательства в сельской местности имеет ряд экономических и социальных причин, таких как имеющиеся резервы в развитии сельскохозяйственного производства, специфика условий сельского труда и ряд других факторов.
Занятость. Трудовые ресурсы. Уровень доходов.
          В связи с низким уровнем  оплаты труда, характерным для экономики сельского поселения, как и всего района, а также превышением рабочей силы над спросом, часть граждан трудоспособного возраста, обладающая определенным опытом и профессионализмом и в которой нуждается экономика поселения выезжает на работу, постоянную или сезонную, в северные районы страны, в города  Самара,  Лениногорск, Бугульма, в  связи с наращиванием производственных мощностей ООО «Северная Нива Самара» ежегодно открываются новые рабочие места.
         Часть жителей трудоспособного возраста, не имеющие постоянного места работы, занимается личным подсобным хозяйством,  выращенные овощи, фрукты, произведенное мясо, молоко, яйца и другая сельскохозяйственная продукция идет на собственные нужды, излишки реализуются на рынках, базарах, что обеспечивает дополнительный доход  семей.
        Задачи, стоящие перед администрацией сельского поселения Черный Ключ, предприятиями, организациями и учреждениями на 2024 год будут направлены на обеспечение темпов роста сельскохозяйственного производства, розничного товарооборота, содержание и ремонт автодорог и системы водоснабжения населения. В 2023 Администрацией проводилась работа по привлечению инвестиций по всем направлениям. Привлекались средства предприятий и частных инвесторов, средства бюджетов всех уровней, а также средства населения. Также будут приняты меры по увеличению доходной базы бюджета поселения за счет рационального и эффективного использования муниципальной собственности, целевого использования бюджетных средств, оказания помощи и поддержки в развитии малого предпринимательства, создания благоприятных условий для вложения инвестиций, содействие и оказания адресной помощи слабо защищенным слоям населения.

Благоустройство и мероприятия по улучшению качества жизни в поселении.
За истекший период 9 месяцев 2023 г. проведено 7 собраний граждан, принято 30 постановлений, 59 распоряжений, проведено 10  заседаний и вынесено 35 решений  Собранием представителей сельского поселения, где обсуждались вопросы исполнения бюджета сельского поселения, вопросы экономической, хозяйственной деятельности, борьбы с коррупцией.
Осуществлялась работа с организациями, учреждениями, предприятиями, индивидуальными предпринимателями с физическими лицами по вопросу исполнения доходной части бюджета, проводится сверка базы данных налогоплательщиков местных налогов с налоговой службой, проводится работа в Федеральной адресной системе по присвоению адресов земельным участкам, жилым домам, зданиям и сооружениям, в рамках государственной программы Российской Федерации  «Комплексное развитие сельских территорий Самарской области на 2020-2025 годы» на 2024 год администрацией сельского поселения подготовлено 7 проектов на сумму 4540718 рублей.
Проведена работа по увеличению налогооблагаемой базы, по оформлению бесхозного и выморочного имущества в собственность сельского поселения. Так в 2023 году оформлено в собственность  земельных долей бывшего колхоза «Путь Ленина 31.

В с. Старое Резяпкино по Государственной программе Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» на 2017-2025 годы по проекту «Дань памяти предкам»-замена ограждения кладбища с расширением его территории в селе Старое Резяпкино идет строительство ограждения.
        Администрацией сельского поселения в рамках  Муниципальной программы "Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения Черный Ключ муниципального района Клявлинский Самарской области на 2018-2027 годы " в 2023 году произведены работы по содержанию автомобильных  дорог, по расчистке дорог от снега, травы и уборке мусора с обочин дорог, грейдированиюй, приведены в соответствие с «дислокацией  дорог»  разметки по ул. Центральная д. Чувашское Абдикеево и по улицам Центральная и Молодежная села Старое Резяпкино, проведено межевание 2 автомобильных дорог:  ул. Сидюкова  в с. Черный Ключ и ул. Центральной в с. Старое Резяпкино.  Силами ПХ ООО «Северная Нива Самара» проведена отсыпка дороги грунто-щебнем от дома №15 по улице нагорной в селе Черный Ключ до моста и от моста до дома №5 по улице Красноармейская. Произведен ямочный ремонт в селе Старое Резяпкино по ул. Центральная до фермы. Силами охот. хозяйства произведена отсыпка дороги 150 м. по ул. Центральная  в д. Ойкино.

В сельском поселении ведется реестр автомобильных дорог общего пользования сельского поселения Черный Ключ, в нем зарегистрировано 106 автодорог общей протяженностью 56,48 км, администрацией сельского поселения проводится работа по проверке и корректировке  информации об автомобильных дорогах местного значения в общедоступной информационной системе контроля за формированием и использованием средств дорожных фондов(СКДФ) .
С целью уменьшения энергозатрат продолжилась работа по замене натриевых уличных светильников на энергосберегающие (светодиодные). Постоянно проводятся работы по восстановлению рабочего состояния неисправных, недействующих осветительных приборов. Работы по замене уличных светильников производились силами сотрудников администрации.
В д. Ойкино заменены электрические сети.

           Для бесперебойного обеспечения населения питьевой холодной водой за 9 месяцев 2023 года Администрация сельского поселения отремонтировано 2 водяных насоса, неоднократно устранялись аварии на водопроводных сетях в населенных пунктах,  проложено 200 м  новой трассы водопровода в с. Усакла., возведен павельон на водозаборе в с. Старое Резяпкино.
По программе «Комплексное Развитие Сельских Территорий» введены в эксплуатацию
- водонапорная башня объемом 50м3 с питающим водопроводом в селе Старое Резяпкино»;
[bookmark: _Hlk149642924]- газово- блочная-модульная котельная в с. Старое Резяпкино;
- детский сад на 50 мест в с. Старое Резяпкино;
Силами и на средства сельского поселения построено 3 контейнерные площадки.
[bookmark: _GoBack]Ведется строительство еще 3-х контейнерных площадок в с. Старое Резяпкино.

Одним из приоритетных направлений развития физкультуры и спорта в сельском поселении является создание условий для занятий населения физкультурой и спортом.
На универсальных спортивных площадках построенных по линии Министерства спорта Самарской области, Министерства сельского хозяйства Самарской области  в с. Старое Резяпкино и с. Черный Ключ проводятся множество мероприятий: ежегодные Спартакиады среди трудовых коллективов,  проводятся соревнования на приз - памяти  земляков, организована сдача норм ГТО разными категориями граждан, проводятся соревнования по различным видам спорта.
 С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно - досуговой деятельности поселения проводятся мероприятия для всех слоев населения. Проведены массовые мероприятия, посвящены международному женскому дню, Дню Победы, Дню России, Дню молодежи, Дню пожилых людей, приняли участие в мероприятии посвященного 95-летию Клявлинского района, 105 лет ВЛКСМ и к другим праздничным датам.
Приоритетные направления молодёжной политики в 2023 году включают в себя: поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;
работу с молодыми семьями;
работа с семьями мобилизованных граждан;
профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде.
Патриотическое воспитание молодёжи в текущем году, как и в прошлые годы,  осуществляется через   кружковую, лекционную работу в МОУ ДОД ЦДО «Прометей» и работниками отдела молодежи Управления культуры, РОМПРО Приход во имя святого преподобного А.Свирского с. Степное Дурасово Клявлинского района, работниками сельских клубов, работниками школьных и дошкольных учреждений.
 За 9 месяцев 2023 года в органы местного самоуправления обратилось по различным вопросам свыше 600 граждан.
     Администрацией поселения была проделана большая работа по благоустройству и обустройству поселения, а именно: проведено 14 субботников, проводили работы по ликвидации сухих деревьев создающих угрозу для населения и их имуществу. В части организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения Администрацией сельского поселения проводилась работа по благоустройству кладбищ. На территории поселения 12 кладбищ, на кладбищах в селах провели субботники по благоустройству территории. В рамках государственной программы Самарской области «Поддержка инициатив населения муниципальных образований в Самарской области на 2017-2025 годы» по проекту: «Дань памяти предкам» -замена ограждения кладбища с расширением его территории в селе Старое Резяпкино ведутся работы по ограждению.
Для обеспечения граждан устойчивой связью в д. Чувашское Абдикеево и с. Усакла установлено оборудование сотового оператора ТЕЛЕ-2.
Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения Администрация содержит 2 пожарных автомобиля оснащенные мотопомпами, на дежурстве 2 ДПК. За 9 месяцев 2023 года сотрудники ДПК выезжали на тушение возгораний и пожаров 12 раз. В 2023 году пожарные автомобили прошли технический осмотр, на них оформлены страховые полисы ОСАГО, поставлены на учет в ГИБДД.
Ведется работа по приведению в соответствие нормативно-правовой базы по вопросам ГО.
     Все здания принадлежащие Администрации обеспечены средствами пожаротушения противопожарная сигнализация установленная в учреждениях культуры находится на техническом обслуживании.